

KẾ HOẠCH

Triển khai Mô hình Công dân số năm 2026 trên địa bàn phường Bỉm Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 04/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Triển khai Mô hình Công dân số năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch triển khai Mô hình Công dân số năm 2026 trên địa bàn phường Bỉm Sơn (*sau đây viết tắt là Kế hoạch*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Đề án 06 giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 04/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa nhằm tạo bước đột phá, chuyển biến rõ nét trong công tác chuyển đổi số.

- Tập trung triển khai các giải pháp để công dân thực hiện các quyền và nghĩa vụ trên môi trường số như: lấy ý kiến nhân dân về các dự thảo luật, pháp lệnh, văn bản quy phạm pháp luật được đăng tải; quản lý khai thác, chia sẻ và giám sát việc khai thác, sử dụng dữ liệu công dân. Ứng dụng VNeID phục vụ chuyển đổi số, phát triển công dân số, là kênh giao tiếp chính thức, đảm bảo an toàn, bảo mật, hiệu quả giữa người dân với Nhà nước, người dân với doanh nghiệp và người dân với người dân: Lưu trữ dữ liệu số của công dân; Định danh xác thực điện tử; Thực hiện dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính; Liên kết tài khoản thanh toán, ví điện tử, thẻ ngân hàng, dịch vụ tiền di động trên ứng dụng VNeID để thực hiện thanh toán, chi trả an sinh xã hội.

- Xác định rõ các nội dung công việc và phối hợp phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả, trong việc phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch nhằm hướng tới xây dựng xã hội số, công dân số và thúc đẩy học tập số toàn dân, trong đó mỗi người dân Thanh Hóa đều trở thành công dân số chủ động, tích cực, có khả năng thích ứng và làm chủ công nghệ.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải bám sát nội dung, đảm bảo đúng các trình tự theo quy định của pháp luật, tiến độ thời gian và đạt được hiệu quả mục tiêu

đã đề ra.

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị chủ động lồng ghép, cụ thể hóa các nhiệm vụ vào kế hoạch công tác năm; ưu tiên bố trí nguồn lực theo quy định pháp luật để bảo đảm thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ. Xác định rõ nội dung công việc, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời hạn thực hiện và sản phẩm đầu ra, đảm bảo tính khả thi, tránh chồng chéo, hình thức.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra; kịp thời tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

A. Tiêu chí, nội dung của mô hình Công dân số: Mỗi công dân được cung cấp công cụ số, đào tạo kỹ năng số để hoạt động trên môi trường số, gồm: Cấp và hỗ trợ người dân kích hoạt VNeID mức độ 2; Cấp chữ ký số cá nhân miễn phí; Cài đặt App ThanhHoa; Cài đặt Sổ sức khỏe điện tử; Đào tạo kỹ năng số.

B. Phân công triển khai, thực hiện

1. Cấp và hỗ trợ người dân kích hoạt VNeID mức độ 2

1.1. Đơn vị chủ trì: Công an phường.

Xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo Công an phường chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan để cấp và hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để sử dụng các tiện ích của ứng dụng VNeID.

1.2. Đơn vị thực hiện: Công an phường.

1.3. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan.

1.4. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

1.5. Sản phẩm: Cấp và hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để sử dụng các tiện ích của ứng dụng VNeID; phấn đấu 100% công dân từ 06 tuổi¹ đủ điều kiện có tài khoản định danh điện tử.

2. Cấp chữ ký số cá nhân miễn phí

2.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Xây dựng kế hoạch triển khai, phối hợp các doanh nghiệp Viễn thông – Công nghệ thông tin, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ, hướng dẫn, cài đặt cấp chữ ký số cá nhân để người dân có thể thực hiện các giao dịch điện tử và ký số trong dịch vụ công trực tuyến.

2.2. Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp Viễn thông - Công nghệ thông tin, Tổ công nghệ số cộng đồng.

2.3. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan.

¹ Theo khoản 1 Điều 7 Nghị định 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ: Công dân Việt Nam từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi đã được cấp thẻ căn cước được cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 01, tài khoản định danh điện tử mức độ 02 khi có nhu cầu. Công dân Việt Nam dưới 6 tuổi đã được cấp thẻ căn cước được cấp tài khoản định danh mức độ 01 khi có nhu cầu.

2.4. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2.5. Sản phẩm: Cấp chữ ký số cá nhân để người dân có thể thực hiện các giao dịch điện tử và ký số trong dịch vụ công trực tuyến, phấn đấu đảm bảo 40% người dân trong độ tuổi trưởng thành trên địa bàn phường được cài đặt chữ ký số, chữ ký điện tử.

3. Cài đặt App ThanhHoa

3.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai, cài đặt App ThanhHoa và hướng dẫn cách tương tác, phản ánh hiện trường và nhận thông báo từ chính quyền thông qua App ThanhHoa.

3.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, tổ công nghệ số cộng đồng.

3.3. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan.

3.4. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

3.5. Sản phẩm: Cài đặt App ThanhHoa và hướng dẫn cách tương tác, phản ánh hiện trường, nhận thông báo từ chính quyền thông qua App ThanhHoa, đảm bảo 40% người dân trong độ tuổi trưởng thành trên địa bàn phường được cài đặt App ThanhHoa.

4. Đào tạo kỹ năng số

4.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Xây dựng kế hoạch, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng mở lớp bồi dưỡng, tập huấn năng lực số cho cán bộ, công chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng (*hoàn thành trong quý III/2026*).

4.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

4.3. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, các doanh nghiệp Viễn thông - Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4.4. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4.5. Sản phẩm: Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoàn thành lớp bồi dưỡng, tập huấn; phấn đấu 100% dân số trưởng thành có kỹ năng số cơ bản.

5. Cài đặt Sổ sức khỏe điện tử

5.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan đôn đốc, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân.

5.2. Đơn vị thực hiện: Công an phường; các cơ sở y tế; các cơ sở giáo dục và các doanh nghiệp sử dụng lao động trên địa bàn.

5.3. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, các doanh nghiệp Viễn thông - Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5.4. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

5.5. Sản phẩm: Tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân; bảo đảm đạt trên 93% người dân có đủ điều kiện cài đặt Sổ sức khỏe điện tử.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng và triển khai Chương trình “Chấp cánh công nghệ” theo Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”: Kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp, ủng hộ kinh phí, điện thoại, thiết bị truy cập thông minh để tặng cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo khu vực nông thôn và những nơi có điều kiện khó khăn trên địa bàn phường; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia xây dựng công dân số; phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại cơ sở.

- Liên đoàn Lao động phường: Xây dựng và triển khai Mô hình “Tổ công nhân công nghệ” theo Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”: Phổ cập kỹ năng số, cấp chữ ký số cho người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn phường; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- Đoàn thanh niên phường: Bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng, đội ngũ tình nguyện viên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp Viễn thông - Công nghệ thông tin và các đơn vị có liên quan tổ chức phong trào “Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số” theo Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”: Hướng dẫn cho người dân cách thức cài đặt, sử dụng các phần mềm, ứng dụng, sản phẩm, dịch vụ số.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách của phường và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND phường theo quy định.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ trưởng các tổ dân phố, tổ công nghệ số cộng đồng chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tế. Khuyến khích cơ quan, đơn vị triển khai các mô hình, cách làm sáng tạo, đạt hiệu quả cao.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ được phê duyệt tại Kế hoạch này, đề xuất của các cơ quan, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thực hiện hoàn thành các nội dung theo Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai Mô hình Công dân số năm 2026 trên địa bàn phường Bím Sơn. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Chủ tịch UBND phường (b/c);
- Ủy ban MTTQ phường (p/h);
- Các tổ chức chính trị xã hội (p/h);
- Các tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT, VHXXH, manhnv(36).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Tiến